Rua Professor Lobo, 550 – Centro – Aracruz – E. Santo – CEP 29.190-910
E-mail: cmacz@cma.es.gov.br – Site: www.cma.es.gov.br

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Câmara Municipal de Aracruz

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES, VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ARACRUZ-ES.

O vereador JEAN CARLO GRATZ PEDRINI, infra-assinado, no pleno exercício de

suas funções legislativas, vem mui respeitosamente requerer a Vossa Excelência,

com fundamento no Art. 162, Parágrafo único, combinado com o Art. 165, I do

Regimento Interno, o encaminhamento ao Excelentíssimo Prefeito Municipal da

presente:

INDICAÇÃO Nº.    / 2026

Nos termos regimentais, apresento a presente Indicação para que seja

encaminhada à Secretaria Municipal competente, solicitando a implantação

de uma contenção de cabeceira na ponte localizada sobre o Rio Guaxindiba,

na Avenida Ademar dos Reis, Barra do Sahy - no município de Aracruz/ES.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a execução de obra de

contenção nas cabeceiras da referida ponte, tendo em vista a necessidade de

reforçar a estrutura e prevenir processos de erosão e desgaste do solo nas

extremidades da via.

A ausência ou insuficiência de contenção adequada pode ocasionar desgaste

progressivo do terreno nas cabeceiras da ponte, especialmente em períodos de

chuvas intensas, o que pode comprometer a estabilidade da via, a segurança

dos veículos e pedestres que transitam pelo local, bem como a durabilidade da

própria estrutura da ponte.

Considerando que a Avenida Ademar dos Reis é um importante via de

circulação, utilizada diariamente por moradores, trabalhadores e veículos de

serviços, torna-se fundamental a adoção de medidas preventivas de

infraestrutura, garantindo segurança, mobilidade e preservação do patrimônio

público.

Dessa forma, a implantação de contenção adequada nas cabeceiras da

ponte sobre o Rio Guaxindiba contribuirá para evitar processos erosivos,

proteger a base estrutural da ponte e assegurar melhores condições de tráfego

à população.

Diante do exposto, solicito a atenção da Secretaria responsável para a

realização de estudo técnico e posterior execução da referida obra,

atendendo a esta importante demanda da comunidade.

Aracruz-ES, 06 de março de 2026.

Jean Carlo Gratz Pedrini

Vereador – Presidente da câmara – PP

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmacz@cma.es.gov.br

Autenticar documento em https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 340037003900370032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://aracruz.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 340037003900370032003A005000

Assinado eletronicamente por JEAN CARLO GRATZ PEDRINI em 06/03/2026 11:13

Checksum: EF6053625CDDD482A5F4366BA75A071394789637EC8221782664EA8F9E12CCC6